CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal HUGO LEAL – PSD/RJ

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA,
COMÉRCIO E SERVIÇOS – CDEICS

REQUERIMENTO Nº   , DE 2021
(Do Sr. Hugo Leal)

Requer  a inclusão de convidado ao
Requerimento nº 20, de 2021, que trata
de realização de audiência pública para
debater a MPV nº 1040, de 2021.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno,

a inclusão de convidado ao Requerimento nº 20, de 2021, que solicita a

realização de audiência pública para debater a MPV nº 1040, de 2021.

 Representante  do  Serviço  Brasileiro  de  Apoio  às  Micro  e

Pequenas Empresas  (SEBRAE).

JUSTIFICAÇÃO

A inclusão do Sebrae como participante da audiência pública tem

a finalidade de aprimorar o debate acerca dos impactos da flexibilização

para  abertura  de  empresas,  a  proteção  de  acionistas  minoritários,  a

facilitação do coméricio, dentre outras matérias tratadas na MPV 1040,

de 2021.

O  Sebrae  tem  capilaridade  de  suas  atividades  com  foco  no

estímulo ao empreendedorismo e no desenvolvimento sustentável dos

pequenos negócios, o Sebrae atua ainda na educação empreendedora,

na capacitação dos empreendedores e empresários na articulação de

políticas públicas que criem um ambiente mais favorável além de acesso

a novos mercados, a tecnologia e inovação, e, ainda, orientação para o

acesso aos serviços financeiros. *C
D2

17
11

89
61

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Hugo Leal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217118961000

RE
Q

 n
.2

7/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
05

/2
02

1
10

:0
6

- C
DE

IC
S

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal HUGO LEAL – PSD/RJ

Diante  do  exposto,  solicito  o  apoio  dos  nobres  pares  para  a

aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão,        em de  de 2021.

Deputado HUGO LEAL

PSD/RJ

*C
D2

17
11

89
61

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Hugo Leal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217118961000

RE
Q

 n
.2

7/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
05

/2
02

1
10

:0
6

- C
DE

IC
S